1

УИД 86MS0016-01-2024-004651-34
Дело № 05-0551/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	09 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица генерального директора общества с ограниченной ответственностью "Движенец"
Хаитова Сирожиддина Камбаровича, ...,
УСТАНОВИЛ:
26.01.2024 в 00:01 Хаитов Сирожиддин Камбарович, являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью "Движенец" и исполняя свои обязанности по адресу: ХМАО-Югра, Ханты-Мансийский район, д. Шапша, ул. Боровая, д.4А, кв.9, в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ (ред. от 03.04.2023) "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", несвоевременно предоставил в ОСФР по ХМАО-Югре отчет о начисленных страховых взносах по форме ЕФС-1, раздел 2 за 4 квартал 2023 года.
В судебное заседание Хаитов не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен, ходатайство об отложении рассмотрении дела не поступило. Уважительная причина неявки судом не установлена.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (форма ЕФС-1, раздел 2). Сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы (форма ЕФС-1, раздел 2) предоставляются страхователем в Отделение Фонда не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
ОСФР по ХМАО-Югре проведены контрольные мероприятия в отношении страхователей, нарушивших срок представления сведений по форме ЕФС-1, раздел 2. Срок представления сведений по форме ЕФС-1, раздел 2 за 4 квартал 2023 года - не позднее 25.01.2024 г.
В нарушение вышеуказанных норм, генеральный директор общества с ограниченной ответственностью "Движенец" Хаитов Сирожиддин Камбарович в установленные законом сроки сведения по форме ЕФС-1 раздел 2, не предоставил.
Указанные сведения представлены в ОСФР по ХМАО-Югре по телекоммуникационным каналам связи 02.02.2024 в 20 час. 10 мин.
Виновность в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 860024200181; акт № 860024200181; отчетностью по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1; скриншотом программного обеспечения, подтверждающий дату поступления отчетности по форме ЕФС-1, раздел, копией выписки из ЕГРЮЛ общества с ограниченной ответственностью "Движенец".
Таким образом, вина Хаитова и его действия, а именно не своевременное предоставление отчета ЕФС-1 раздел 2, нашли свое подтверждение.
Действия Хаитова мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 15.33 КоАП РФ - как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и
отягчающих
административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - генерального директора общества с ограниченной ответственностью "Движенец" Хаитов Сирожиддин Камбарович виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере трехсот (300) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИКТОФК- 007162163, Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет) - 03100643000000018700, Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) - 40102810245370000007, Получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН получателя - 8601002078, КПП получателя - 860101001, ОКТМО - 71871000 (по месту регистрации должника), КБК - 79711601230060000140, УИН 79786002003240090891.
Мировой судья

 М.Х. Шинкарь
Копия верна:
Мировой судья

 М.Х. Шинкарь